
 

 

Pag. 1/3 

 

 

PA Digitale selezione progetto n.100/2019 

Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli e colloquio per la 
formazione di una graduatoria per l’eventuale conferimento di incarichi di 
collaborazione occasionale per formatori esperti nella progettazione e conduzione di 
interventi formativi rivolti a docenti sull’impiego didattico del software Minecraft 
Education Edition.  
STRUTTURA DI RICERCA 4 STRUMENTI E METODI PER LA DIDATTICA 
LABORATORIALE CUP: B56C18004000001 - (rif. decreto Direttore Generale prot. 44170 del 
12.12.2019 – Avviso prot. 45028 del 17.12.2019). 
 
RIAPERTURA TERMINI  
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al 
fine di attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-
undevicies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e  
Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, 
patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 
all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 
contestualmente soppressa;  
RILEVATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 è stato 
approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 
Educativa;  
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  
VISTO l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.lgs. 30.3.2001 n. 165 e ss.mm.ii;  
RICHIAMATE le azioni di ricerca della struttura di ricerca 4 per l’ambito “Didattica Immersiva” 
come delineato nel Piano Triennale delle Attività 2019-21 di Indire deliberato dal CdA con 
Delibera n. 91 del 19 dicembre 2018;  
CONSIDERATO che, in base ai documenti di progetto, è prevista la realizzazione di un 
percorso di formazione, denominato Mineclass, con un supporto online rivolto a docenti di 
scuola primaria e secondaria, incentrato sull’utilizzo in classe del popolare videogioco 
Minecraft. La seconda edizione (a.s. 2019/20) vede coinvolti oltre 400 docenti e i relativi 
studenti, sarà anche oggetto di una ricerca sperimentale volta a verificare le condizione per 
l’integrabilità in classe di attività basate sui videogiochi;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/3 

RILEVATA la necessità, legata alla realizzazione degli obiettivi del Progetto suindicato, di 
avvalersi di formatori per dare supporto ai docenti partecipanti, sia nella gestione 
dell’applicazione stessa, sia nello sviluppo delle attività didattiche sostenibili in classe;  
VISTO il decreto del Direttore Generale prot. n. 44170 del 12.12.2019 con cui si è dato avvio 
alla selezione in oggetto;  
RICHIAMATO l’avviso per la selezione di cui sopra, Prot. 45028 del 17.12.2019 pubblicato in 

pari data sul sito www.indire.it/bandidiconcorso; 

PRESO ATTO che la data di scadenza del suddetto bando è stata fissata per il giorno 

27.12.2019;                    

RILEVATO che al suddetto termine di scadenza del bando risulta pervenuta una sola 

candidatura; 

RICHIAMATA integralmente la relazione del responsabile di struttura di cui al ns. Prot. n. 

1400 del 14.01.2020 (All. 1);  

CONSIDERATO che, al fine di consentire una più ampia partecipazione dei candidati 
interessati e una più piena e puntuale realizzazione degli scopi del progetto, si rende 
necessario procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle candidature per la 
formazione di una graduatoria per l’eventuale conferimento di incarichi di collaborazione 
occasionale per formatori esperti nella progettazione e conduzione di interventi formativi rivolti 
a docenti sull’impiego didattico del software Minecraft Education Edition mantenendo 
inalterata ogni altra condizione presente nell’Avviso di selezione già pubblicato; 
RILEVATO che il nuovo termine di presentazione delle domande di partecipazione si ritiene 
congruo fissarlo, ai sensi dell’art. 5 del bando, il giorno 24.01.2020; 
DATO ATTO che resta ferma la domanda di partecipazione già spedita entro il termine di 

scadenza originariamente previsto dal suddetto avviso prot. 45028 del 17.12.2019; 

DECRETA 

- di procedere alla riapertura del termine di presentazione delle domande di partecipazione 
alla selezione pubblica di cui all’avviso prot. 45028 del 17.12.2019, finalizzata alla formazione 
di una graduatoria per l’eventuale conferimento di incarichi di collaborazione occasionale per 
formatori esperti nella progettazione e conduzione di interventi formativi rivolti a docenti 
sull’impiego didattico del software Minecraft Education Edition, struttura di ricerca 4 strumenti 
e metodi per la didattica laboratoriale CUP: B56C18004000001; 
-di dare atto in particolare che, secondo quanto dettagliatamente riportato in premessa, i nuovi 
termini di presentazione delle candidature di cui all’art. 5 del richiamato avviso decorrono dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento e scadono il giorno  24.01.2020;  
-di dare atto che per il resto restano ferme e immutate tutte le altre previsioni, clausole e 
previsioni di cui all’avviso prot. 45028 del 17.12.2019 già pubblicato sul sito www.indire.it, 
sezione “Bandi di concorso”; 
-di dare atto che resta ferma la domanda di partecipazione già spedita entro il termine di 
scadenza originariamente previsto dal suddetto avviso prot.45028 del 17.12.2019; 
-di dare atto, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ‘Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni’ come modificato dal D Lgs. 97/2016, che il presente 
provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale di INDIRE (www.indire.it) nella sezione 
“Bandi di concorso”; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/bandidiconcorso
http://www.indire.it/
http://www.indire.it/


 

 

Pag. 3/3 

Visto   
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VC/mgs 

 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


